
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  35Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Computador, Matrícula: 5938208, 0,5 Diaria. Edgar Flavio De Queiroz Lemos, 
Cpf 299.400.442-91, Cargo: Motorista, Matrícula : 55588390-1, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 18 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 987054

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 419, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PAE: 2023/925558.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s) 04 (quatro) diárias 
correspondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para a cidade de 
Manaus/AM, nos dias de 17 a 20/09/2023, para participação no Treina-
mento Regional de Sistema CEP/CONEP, promovido pela Comissão Nacio-
nal de Ética em Pesquisa (CONEP).

MATRICULA NOME CARGO CPF
54189111/1 ALDAIR DA SILVA GUTERRES NUTRICIONISTA 252.122.492-87
5231027/1 GIANNE DE LA ROCQUE BARROS WARKEN FISIOTERAPEUTA 269.734.642-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV
*Republicado devido a incorreções no DOE nº 35.538/13.09.2023.

Protocolo: 987143
PORTARIA Nº 427, DE 18 DE JULHO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE-PA 35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o teor do Processo nº 2023/694903;
Considerando a autorização da Presidência desta Fundação às fls. 01;
Considerando o disposto nos arts. 199 e 201, da Lei 5.810/94 (RJU).
RESOLVE:
I - Instaurar Processo de Sindicância Investigativa, para apuração de fatos 
descritos no Processo nº 2023/694903;
II - Designar os servidores: Rute Helena Nicodemos dos Santos, Matrícu-
la nº 5443954/4, ocupante do cargo de Assistente Social; Orivando No-
bre Barbosa, Matrícula nº 54188925/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais e Roseneida Jacqueline Oliveira de Almeida, Matrícula nº: 
54190632/1, ocupante do cargo de Copeiro, para, sob a Presidência da 
Primeira, integrarem a Comissão de Sindicância Investigativa;
III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data de Publicação 
desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora  Presidente / FHCGV

Protocolo: 987415

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 108/2023, Cametá, 14/09/2023
NOME: JOSÉ ADELERMO CAVALHO RODRIGUES
MATR ÍCULA: 57206620-1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Conduzir o veículo Fiat Strada ambulância, Placa RXD 9B00, per-
tencente ao Hospital Regional de Cametá para troca de pneus em Belém/PA.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO; BELÉM
PERÍODO: 15/09/2023
Nº DE DÍARIAS: 1 (UMA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 237,38 (Duzentos e Trinta e Sete Reais e Trinta 
e Oito Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC
PORTARIA: 109/2023, Cametá, 15/09/2023
NOME: RENATA DO SOCORRO DA ROCHA DE AQUINO

MATRÍCULA: 5966201-1
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADORA/COORDENADORA DO RH
OBJETIVO: Receber orientações na DGTES/SESPA (Diretoria de Gestão 
do Trabalho e da Educação da Saúde) e GECPS (Gerência de cadastro e 
Provimento de Salários) referente as demandas administrativas do setor 
Recursos Humanos do Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 17 à 19/09/2023
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 593,45 (Quinhentos Noventa e Três Reais e Qua-
renta e Cinco Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 986963

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 041 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e os autos dos Processos PAE n° 2022/535413;
RESOLVE:
Designar o servidor JOSE DINAIRSON PINTO MENDES, MF nº 5877237-2, 
Nutricionista, para exercer o cargo de Fiscal dos Contratos Administrati-
vos nº 026/2023/HRS e Contratos Administrativos nº 027/2023/HRS, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesas, quando comprovada a fiel 
e correta execução dos objetos contratados, para fins de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei, por um período de 12(doze) meses, a contar de 12/09/2023 a 
12/09/2024 e como suplente a servidora HELLEN CRISTINA DE ANDRADE 
SILVA, Agente de Artes Práticas, MF nº 54191475-1.
CONTRATADA: J G DOS PASSOS LTDA.
CNPJ/MF: 27.464.153/0001-46
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: GENEROS ALIMENTICIOS: 
PERECIVEIS, NÃO PERECIVEIS E HORTIFRUTIGRANJEIROS
CONTRATADA: KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS.
CNPJ/MF: 22.656.435/0001-21
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: GENEROS ALIMENTICIOS: 
PERECIVEIS, NÃO PERECIVEIS E HORTIFRUTIGRANJEIROS
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
 Salinópolis, 14 de setembro de 2023.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA
*Republicada por ter alterações

Protocolo: 987190

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 042/2023-DIR/HRS DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210 / 2021 de 08 
de fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021 e tendo 
em vista as instruções contidas no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994 com base no Art. 145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de 
diárias em missão oficial do Estado e obtenção de capacitação profissional.
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia) diária a servidora EMERSON SANTIAGO MONTEIRO, 
MF nº 5808987-2, ocupante do cargo de Ag. Administrativo, pelo desloca-
mento do município de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, no dia 
18.09.2023, com o objetivo de participar de reunião com a Controladoria 
Geral do Estado/PA, no auditório da SESPA, no Nível Central.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 15 de setembro de 2023.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 987168


